18. De jurisdictione ac judiciis rectoris. Juris
dictionem ordinariam rector habebit in omnia supposita Univer
sitatis in causis criminalibus, civilibus et injuriarum. Rector
summatim et sine figura seu strepitu judicii causas cognoscat
et decidat, nisi figuram judicii causae gravitas exigere videatur.
Et si necessitas requirit, potest rector in causis scholarium
procedere quolibet tempore feriarum.

Item, non possunt Universitatis supposita rectoris judicium
quolibet declinare. Si autem persona in judicium tracta. promi
serit, ex acta causa se rectorem habere suspectum, causam su
spicionis exprimat adhibito promisso. Et extunc rector causam
principalem deleget personae non suspectae, quae sit membrum
Universitatis, seu aliquis vicerector detur, qui de causa suspi
cionis judicet et ipsam definiat infra octo dies cum consiliariis
Universitatis. Qua probata, vicerector idem de principali causa
cognoscat; illa non probata, remittat vicerector illam causam
ad judicem recusatum et ad rectorem.

Item, non debet aliquis intitulatus Universitati nostrae ac
juratus alium intitulatum trahere in judicium, nisi ante rectorem
Universitatis.

Item, si rectori Universitatis tempore sui rectoratus per
membrum Universitatis quaecunque injuria illata fuerit realis aut
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verbalis, convocabit magistros omnium facultatum et proponet
causam. Qui sibi unum'vel plures deputabunt judices in hac
causa. Et quidquid taliter deputati judicaverint, teneatur etiam
a rectore quam a parte defendente.

Item, rector bis in septimana debet praesidere in judicio,
scil. tertiis et quintis feriis, vel aliis, quae duxerit eligendas.
Potest tamen, ut dictum est, si voluerit et necesse fuerit, omni
die judicio praesidere, etiam die feriata.

19. In quibus rectori obedire Universitatis
supposita teneantur. Rectoris c'onvocationibus,citationibus
et judiciorum sententiis et concordatis atque mandatis rationa
bilibus omnia Universitatis membra tenentur obedire. Et si quis
gravatum se reputaverit, Universitatis auxilium imploret super
illo. Item, citatus a rectore vel vicerectore, si contumax fuerit,
solvet unum grossum; si tertio, solvet duos grossos; si quarto,
in tribus grossis punietur. Potest etiam rector secundum exigen
tiam causae in citationibus unum terminum peremptorium pro
omnibus illis deputare. Quodsi nec adhuc comparare voluerit vel
sententiam contra se factam servare spreverit, de communi con
silio a lectionibus per suspensionem publicam hujusmodi exclu
datur. Quodsi nec illam poenam curaverit, sed per quindenam
in contumacia sua permanserit induratus, extunc trium dierum
monitione praemissa a rectore, quae per pedellum in scholis sin
gulis publicabitur, in congregatione Universitatis ad hoc facta,
talis a corpore Universitatis tanquam membrum putridum rescin
datur et inhibeatur universis suppositis, ne cum tali quomodo
libet conversentur in actibus scholasticis, tam publicis quam pri
vatis. Debet tamen rector in causa multum ardua procedere in
judicio consiliariis suis assistentibus secundum definitionem con
silii Universitatis, de quo consilio habetur in statuto ,,De consi
liariis eligendis."

20. De exequiis defunctorum. In exequiisalicujus
membri Universitatis, tam vigiliis quam missae, quilibet teneatur
interesse, nonnisi quantum quem obligat debitum charitatis.

21. De poenis injuriantium suppositorum. Qui
alteri dixerit seu ipsum vocaverit injuriose ,,ribaldum" vel
,,nequam" vel "mendacem" vel simili modo, ultra ,emendam,
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quam tenebitur parti laesae, quae stabit in dictamine rectoris
et consiliariorum, debebit Universitati solvere unum grossum.
Quodsi dixerit eum ,,filium meretricis" vel ,,spurium" vel ,,furem"
vel "traditorem" vel ,,lenonem" vel simili modo, dabit Univer
sitati duplum.

Item, qui lapidem sive baculum vel quodcunque aliud in
strumentum contra alium scholarem sive laicum animo injuriandi
ad manum arripuerit, vel cultellum vel gladium extraxerit, licet
non percutiat vel projiciat, tenebitur tamen Universitati quinque
grossos. Si vero projicit vel percutit, licet non tangat, tenebitur
duplum, et si eum insequatur, ut tangat, licet non possit, solvet
tantum. Si vero tetigerit manu vel instrumento, seu oü'enderit
quantumcunque leviter, solvet unum florenum. Si vero graviter
tetigerit ita ut sit opus medicaminibus, citra mutilationem, tene
bitur ad duos florenos. Et si mutilaverit, etiam in minimo membro,
dabit tres florenos, et sic ulterius secundum gravitatem offensae
solvet Universitati. Et post ipsas poenas Universitati solvendas
debet parti laesae emendam facere amicabilem vel condignam,
secundum dictamen rectoris et consiliariorum, si non poterit
amicabilis compositio inter eos alio modo inveniri.

Item, nullus alium in assumptione regiminis scholarum aut
alio quovis officio velit subdole et fraudulenter supplantare. Nec
minus rector alteri velit scholares de schola abducere aut pro
fugos sub sua conditione fovere.

22. De poenis obtrectantium suppositorum.
Nullus legens vel tenens cathedram dicat in cathedra aliqua,
quae vergant in dedecus vel pudorem vel vituperium alicujus
facultatis vel personarum de aliqua facultate. Si quis talia di
xerit et testimonio sufficienti de hoc convictus fuerit, coram re
ctore revocet in publico, quae dixit et in forma sicut ea dixit,
et satisfaciat parti laesae secundum dictamen rectoris et consi
liariorum, dando et petendo. Quodsi facere renuerit, ab Univer
sitate excludatur. Idem fiet de eo, qui tale quid fecit in sermone
publice, vel in consilio, vel in disputatione ,,de quolibet."

23. De poenis ludentium suppositorum. Ludentes
ad taxillos pro pecunia uterque, tam perdens quam lucrans,
punitur in hunc modum: Si ludus fuerit sive in die sive in
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nocte ultra fertonem, quüibet tenebitur Universitati quatuor gr.;
si vero ad sexagenam ludus se extenderit, quilibet dabit medium
florenum; si ad unam cum media, quilibet dabit duodecim
grossos; si ad duas sexagenas, unum üorenum, et sic conse
quenter. Et talis poena debetur Universitati. Ultra hoc lucrans
debet totum lucrum praesentare rectori, quod debet per rectorem
pauperibus scholaribus de Universitate dispartiri. Si autem ultra
praedictas poenas et monita excesserit, per carcerem coerceatur.
Quodsi nec sic cessaverit, ab Universitatis gremio excludatur.

Item, quod nullus exerceat artem dimicandi, nec aliquis
scholas dimicatorias praesumat visitare.

24. De poenis forisantium et coassistentium
libero foro. In quacunque bursa celebrabitur liberum forum;
socii de illa bursa saltem consentientes solvent Universitati flo

renum, et quilibet extraneus, qui visitaverit, solvet Universitati
in poenam [unam bursam, id est, quantum septimanatim ponit
in bursa vel solvit pro expensis".

25. De poenis exigentium beanium. Quicunqueexe
gerit beanium ab aliquo, solvet Universitati in poenam quatuor
grossos, .et ultra; quidquid extorserit ab eo, restituet illi, a quo
extorsit.

26.De extraneis ad actus scholasticos non ad
mittendis. Nullus exerceat aliquem actum scholasticum in
scholis Universitatis, cujuscunque facultatis existat, nisi subsit
Universitati et rectori, et ab Universitate approbatus tanquam
ad talem actum sufficiens exercendum, vel habita licentia re
ctoris et regentium in tali facultate, in qua libuerit facere actum
specialem. Item, quod nullus legat lectiones privatas, nisi de
Speciali licentia rectoris et facultatis, in qua vellet legere.

27. De conductura bursarum seu commodorum.
Item, quod inantea nullus magistrorum, doctorum vel scholarium
aut quorumcunque aliorum, volentium gaudere privilegiis aut
libertatibus Universitatis, possit seu debeat conducere domum,
bursam aut commodum, sine consensu magistri, doctoris etc., qui
de praesenti medio anno inhabitavit aut inhabitaverunt easdem
vel eadem, ante festum S. Aegidii pro medio anno hiemis pro
xime futuro, nec ante festum S. Gregorii pro medio anno aestatis
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etiam proxime futuro, et sic deinceps, nisi conventor aut con
ventores dictas bursas, domos aut commoda ante aliquem dicto
rum terminorum contigeret libere resignare; sub poena, quod per
illum medium annum contrarium faciens, domum, bursam, com
modum praedicta nec aliquod commissorum inhabitare valeat,
et unius sexagenae, quam teneatur solvere rectori infra quin
denam, sub poena dupli. Qua quindena elapsa rector contra
hujusmodi transgressorem aut transgressores sub juramento seu
promisso suo coram Universitate praestito procedere ad extor
sionem poenae praedictae teneatur. Cujus poenae medietatem
rectoris, aliam vero conventoris aut conventorum usibus congre
gatio dicta Universitatis voluit applicari. Adjicientes nihilominus,
quod si rector, conventor aut conventores, aut quiscunque seu qui
cunque, cujus vel quorum interest, ante dictum terminum aut in
dicto termino vel post ipsum elapsum de fraude committenda vel
commissa dubitaverit aut dubitaverint, conventor vel conventores
et alius vel alii, quem vel quos hujusmodi negotium fraudis
concernere videretur, teneatur et teneantur de fraude non com
missa promissum praestare, et alias super interrogatoriis vel
articulis dictum negotium tangentibus promisso mediante re
spondere.